
А Д М ИНИС Т РА ЦИЯ      Т А ЗОВ С КОГ О    РА ЙОНА  

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

Приказ 

  

  
17 ноября  2014 года п. Тазовский № 678  

 

Об организации работы по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации выпускников общеобразовательных организаций 

Тазовского района, освоивших программы основного общего и среднего 

общего образования  в 2014/2015 учебном году 

 

Во исполнение приказов  департамента образования Ямало-

Ненецкого автономного округа от 15 июля 2014 года № 1144 «О результатах 

государственной итоговой аттестации по программам среднего общего 

образования, в том числе в форме единого государственного экзамена, в 

системе образования Ямало-Ненецкого автономного округа в 2014 году», от 

14 июля 2014 года №1132 «О результатах государственной итоговой 

аттестации по программам основного общего образования в Ямало-Ненецком 

автономном округе в 2014 году», в целях координации работы по подготовке 

к государственной итоговой аттестации выпускников общеобразовательных 

организаций Тазовского района, освоивших программы основного общего и 

среднего общего образования  в 2014/2015 учебном году, организационно-

технологического и информационного сопровождения, обеспечения 

повышения качества образования обучающихся общеобразовательных школ, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации выпускников 

общеобразовательных организаций Тазовского района, освоивших 

программы основного общего и среднего общего образования  в 2014/2015 

учебном году (далее – план-график) (приложение 1). 

2. Назначить муниципальным координатором государственной 

итоговой аттестации в 2014/2015 учебном году: 

2.1. выпускников,  освоивших программы основного общего 

образования – Хвостову Ирину Владимировну, главного специалиста отдела 

общего образования; 

2.2. выпускников,  освоивших программы среднего общего 

образования – Тетерину Алевтину Эриковну, начальника отдела общего 

образования. 

3. Отделу общего образования (Тетерина А.Э.): 



3.1. организовать плановую работу по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации выпускников 2014/15учебного года; 

                                                                              (в течение учебного года) 

3.2. обеспечить  обучение специалистов ППЭ всех категорий в 

соответствии с установленными сроками плана-графика; 

3.3. обеспечить информационное и организационное сопровождение 

проведения единого государственного экзамена и государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования, в соответствии с планом-графиком; 

3.4. разработать план мероприятий по повышению качества 

образования на основе анализа результатов государственной итоговой 

аттестации выпускников с учетом специфики учебных планов и программ, 

реализуемых общеобразовательными учреждениями в срок до 20 ноября 

2014 года. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений (Борисова О.Н., 

Зятев И.А., Кайль А.П., Севастеева О.В., Чичурко В.В.): 

4.1. довести данный приказ до сведения педагогических работников; 

4.2. внести коррективы в планы-графики подготовки и проведения  

государственной итоговой аттестации выпускников 9-х, 11 (12)-х классов 

общеобразовательных учреждений в соответствии с прилагаемым планом-

графиком и предоставить в отдел общего образования в срок до 01 декабря 

2014 года; 

4.3. обеспечить выполнение мероприятий плана-графика; 

                                                                              (в течение учебного года) 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

  

Начальник Департамента образования 

Администрации Тазовского района                                                  В.А.Куцуров  



Приложение 1 

к приказу Департамента образования 

Администрации Тазовского района 

№___от ____________2014 года 

 

План-график 

 мероприятий по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации выпускников общеобразовательных 

организаций Тазовского района, освоивших программы основного общего и среднего общего образования 

  в 2014/2015 учебном году 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Проведение совещания с заместителями директоров по учебно-

воспитательной и научно-методической работе по вопросу «Об итогах 

государственной итоговой аттестации выпускников 9-х, 11 (12)-х классов 

общеобразовательных учреждений Тазовского района в 2013/2014 учебном 

году» 

октябрь Тетерина А.Э. 

Хвостова И.В. 

1.2.  Проведение рабочих совещаний со школьными координаторами по 

вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

выпускников, освоивших программы основного общего и среднего общего 

образования в 2014/2015 учебном году 

в течение года Муниципальные 

координаторы ГИА 

1.2.1. Об организации работы в образовательных организациях по подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации выпускников, 

освоивших программы основного общего и среднего общего образования в 

2014/2015 учебном году 

декабрь 

1.2.2. О работе образовательных организаций по индивидуальному 

сопровождению выпускников, освоивших программы основного общего и 

среднего общего образования, при подготовке к государственной итоговой 

аттестации в 2014/2015 учебном году 

апрель 

1.2.3. О готовности образовательных организаций к государственной итоговой 

аттестации 

май 

1.3.  Проведение рабочего совещания со школьными координаторами январь Муниципальный 



государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов по вопросу 

«О проведении диагностического тестирования в 9 классах» 

координатор ГИА-9 

1.4. Рассмотрение на Совете Департамента образования вопросов:   

1.4.1. Результаты диагностического тестирования обучающихся 9-х классов 

образовательных организаций района по русскому языку и математике 

О работе образовательных организаций по индивидуальному 

сопровождению выпускников, освоивших программы основного общего и 

среднего общего образования, при подготовке к государственной итоговой 

аттестации в 2014/2015 учебном году 

Об итогах государственной итоговой аттестации выпускников 

общеобразовательных организаций Тазовского района, освоивших 

программы основного общего и среднего общего образования  в 2014/2015 

учебном году 

1 квартал Муниципальный 

координатор ГИА-9 

1.4.2. 2 квартал Муниципальные 

координаторы ЕГЭ и 

ГИА-9 

Руководители ОО 

1.4.3. 3 квартал Муниципальные 

координаторы ЕГЭ и 

ГИА-9 

 

1.5. Рассмотрение на аппаратном совещании вопросов:    

1.5.1. О результатах диагностического тестирования обучающихся 9-ых классов 

по предметам по выбору 

январь Муниципальный 

координатор ГИА-9 

1.5.2. О результатах написания  итогового сочинения (изложения) декабрь 2014 

года 

Муниципальный 

координатор ЕГЭ 

1.5.3. О готовности ППЭ к ЕГЭ в 2014 году март Муниципальный 

координатор ЕГЭ 

1.5.4. Об итогах практико-ориентированного семинара с выпускниками 11 (12) 

классов 

апрель Отдел мониторинга 

качества образования 

1.5.5. О готовности образовательных организаций к государственной итоговой 

аттестации 

май Муниципальные 

координаторы ЕГЭ и 

ГИА-9 

1.6. Согласование схемы взаимодействия с органами исполнительной власти и 

службами внутренних дел, здравоохранения, транспорта, 

противопожарной безопасности, связи и энергообеспечения 

март-апрель Руководители ППЭ 

1.7. Получение экзаменационных материалов для проведения основного этапа 

ЕГЭ и ГИА-9, тиражирование и пакетирование экзаменационных 

материалов 

май-июнь Муниципальные 

координаторы, 

Руководители ППЭ 

1.10. Аккредитация общественных наблюдателей и представителей СМИ на 

период проведения  

январь-февраль Отдел мониторинга 

качества образования 



1.11.  Согласование с Департаментом образования Ямало-Ненецкого 

автономного округа : 

  

1.11.1. Единый государственный экзамен (ЕГЭ) 

 - муниципального координатора проведения ЕГЭ ноябрь Муниципальный 

координатор ЕГЭ  - организационно-территориальной схемы проведения единого 

государственного экзамена в 2014 году в МО Тазовский район 

декабрь 

 - списка организаторов ЕГЭ в ППЭ январь 

 - списка ответственных за подготовку баз данных участников ЕГЭ ноябрь 

 - списка руководителей ППЭ, уполномоченных ГЭК январь 

 - транспортных схем доставки экзаменационных материалов в ППЭ январь 

 - списка уполномоченных по доставке свидетельств о результатах ЕГЭ январь 

 - списка выпускников с ограниченными возможностями здоровья январь 

1.11.2. Государственная итоговая аттестация выпускников 9 классов 

 - списка членов муниципальных предметных комиссий февраль Муниципальный 

координатор ГИА-9  - организационно-территориальной схемы проведения ГИА-9 в 2014 году февраль 

 - списка организаторов ГИА-9  в ППЭ февраль-март 

 - списка руководителей ППЭ, уполномоченных ТЭК февраль 

 - списка членов конфликтной комиссии февраль 

1.11.3. Государственный выпускной экзамен (ГВЭ) 

 - списка выпускников, государственная итоговая аттестация которых 

проходит в форме ГВЭ 

ноябрь-май Муниципальный 

координатор ЕГЭ и 

ГИА-9  - списка членов предметных и экзаменационных комиссий ГВЭ февраль 

 - пунктов проведения ГВЭ февраль 

 - списка работников ППЭ ГВЭ (руководитель ГВЭ, уполномоченный ГЭК, 

организаторы) 

февраль 

2. Нормативно-правовое и инструктивно-методическое обеспечение государственной итоговой аттестации 

2.1. Подготовка проекта постановления Администрации Тазовского  района 

«Об обеспечении условий для проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, обучающихся в образовательных организациях, 

расположенных на территории Тазовского района, в 2014-2015 учебном 

году» 

январь Тетерина А.Э. 

2.2.  Подготовка проектов приказов Департамента образования Администрации в течение года Тетерина А.Э. 



Тазовского района 

 Об организации работы по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации выпускников общеобразовательных организаций 

Тазовского района, освоивших программы основного общего и среднего 

общего образования  в 2014/2015 учебном году 

ноябрь Тетерина А.Э. 

 О подготовке и проведении итогового сочинения (изложения) в 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

среднего общего образования в МО Тазовский район 

 

ноябрь Тетерина А.Э. 

 О создании условий для прохождения государственной итоговой 

аттестации выпускниками  11(12) классов МКОУ Антипаютинская школа-

интернат среднего (полного) общего образования, не имеющей 

аккредитации, в форме экстерната в 2015 году 

ноябрь Тетерина А.Э. 

 О создании условий для прохождения государственной итоговой 

аттестации выпускниками  9  классов МКОУ Антипаютинская школа-

интернат среднего (полного) общего образования, не имеющей 

аккредитации, в форме экстерната в 2015 году 

март Хвостова И.В. 

 О назначении ответственных за формирование информационной системы 

обеспечения проведения единого государственного экзамена 

 в Тазовском районе в 2014/15 учебном году 

ноябрь Тетерина А.Э. 

 Об уничтожении материалов и документов единого государственного 

экзамена, срок хранения которых истѐк 

ноябрь Тетерина А.Э. 

 Об организации работы телефонов «горячей линии» по вопросам 

проведения государственной итоговой аттестации выпускников 

общеобразовательных учреждений на территории Тазовского района в 

2015 году 

ноябрь Тетерина А.Э. 

Хвостова И.В. 

 О назначении ответственного за хранение материалов единого 

государственного экзамена 

январь Тетерина А.Э. 

 О создании условий для проведения  государственной итоговой аттестации 

выпускников, освоивших программу среднего общего образования в 

форме ЕГЭ на территории Тазовского района в 2015 году 

январь Тетерина А.Э. 

 О назначении ответственного за хранение экзаменационных материалов 

единого государственного экзамена на пунктах проведения экзаменов 

февраль Тетерина А.Э. 



Тазовского района в 2015  году 

 Об итогах проведения государственной итоговой аттестации выпускников,  

освоивших образовательные программы среднего общего образовании, в 

общеобразовательных организациях Тазовского района в 2015 году  

август Тетерина А.Э. 

 Об итогах проведения государственной итоговой аттестации выпускников,  

освоивших образовательные программы основного общего образовании, в 

общеобразовательных организациях Тазовского района в 2015 году 

июль Хвостова И.В. 

 О проведении  государственной итоговой аттестации выпускников, 

освоивших образовательные программы основного общего образования, с 

использованием механизмов независимой оценки знаний путем создания 

территориальных экзаменационных комиссий на территории Тазовского 

района в 2014 году 

март Хвостова И.В. 

 О проверке экзаменационных работ выпускников 9 классов по русскому 

языку в ходе государственной итоговой аттестации выпускников, 

освоивших образовательные программы основного общего образования, с 

использованием механизмов независимой оценки знаний 

апрель Хвостова И.В. 

 О поощрении педагогических работников, задействованных в организации 

и проведении государственной итоговой аттестации выпускников 9-х 

классов общеобразовательных учреждений Тазовского района в 2013/2014 

учебном году 

июль Хвостова И.В.,  

 О проведении тренировочного тестирования выпускников 9 классов декабрь-март Хвостова И.В. 

 О результатах тренировочного тестирования по математике и русскому 

языку обучающихся 9-х классов муниципальных общеобразовательных 

учреждений Тазовского района 

март Хвостова И.В. 

2.3. Подготовка проекта постановления Главы района «О присуждении 

Грантов Главы района выпускникам муниципальных 

общеобразовательных организаций Тазовского района, проявившим 

особые успехи в учении» 

июнь Тетерина А.Э. 

3. Формирование распределенных информационных баз данных регионального уровня 

3.1. Создание муниципальных баз данных ЕГЭ в соответствии с требованиями 

и форматом Рособрнадзора: 

- выпускников общеобразовательных организаций; 

- выпускников прошлых лет; 

ноябрь – декабрь 

2014 года 

Ответственный за 

формирование 

информационной 

системы обеспечения 



- общеобразовательных организаций – пунктов проведения экзаменов; 

- пунктов проведения ЕГЭ; 

- работников ППЭ и т.д. 

проведения ЕГЭ; 

отдел мониторинга 

качества образования 

3.2. Организация передачи баз данных ЕГЭ и ГИА-9 по защищенным каналам 

связи 

в течение года Ответственные за 

формирование 

информационной 

системы обеспечения 

проведения ГИА; 

отдел мониторинга 

качества образования 

3.3. Создание муниципальных баз данных ГИА-9: 

-выпускников 9 классов общеобразовательных организаций; 

- - общеобразовательных организаций – пунктов проведения экзаменов; 

- работников ППЭ и т.д.; 

- экспертов по проверке работ 

ноябрь Ответственный за 

формирование 

информационной 

системы обеспечения 

проведения ГИА -9 

3.4. Организация взаимодействия с РЦОИ декабрь-июль отдел мониторинга 

качества образования 

4. Мероприятия по обеспечению контроля создания условий для проведения государственной итоговой аттестации  

4.1. Контроль за созданием условий в ППЭ январь -июнь Отдел общего 

образования 

4.2.  Контроль за соблюдением прав выпускников в период государственной 

итоговой аттестации 

январь-июнь Отдел общего 

образования 

4.3. 

???? 

Тематическая проверка «Об организации административного контроля в 

образовательных организациях за подготовкой к государственной 

итоговой аттестации в 2014/2015 учебном году» 

март Отдел общего 

образования 

4.4. 

???? 

Тематическая проверка «О работе образовательных организаций по 

индивидуальному сопровождению выпускников, освоивших программы 

основного общего и среднего общего образования, при подготовке к 

государственной итоговой аттестации в 2014/2015 учебном году» 

март Отдел общего 

образования 

4.5. Контроль за проведением итогового сочинения (изложения) 02-03.12.14 г; 

03-04.02.14 г; 

05-06.02.14 г. 

Отдел общего 

образования 

5. Аналитические мероприятия по итогам государственной итоговой аттестации 



5.1. Подготовка отчетов по результатам государственной итоговой аттестации июнь Отдел мониторинга 

качества 

образования; Отдел 

общего образования 

5.2. Аналитический сборник о результатах государственной итоговой 

аттестации выпускников в 2015 году 

июль-август Отдел мониторинга 

качества образования 

5.3.  Подготовка информации Главе района по результатам государственной 

итоговой аттестации 

июнь Отдел общего 

образования 

6. Обеспечение обучения руководителей и специалистов пунктов проведения экзаменов 

6.1. Участие специалистов (координаторов, руководителей ППЭ, 

уполномоченных, организаторов в аудитории и вне аудитории) в 

региональных совещаниях, семинарах по вопросам проведения 

государственной итоговой аттестации  

согласно 

графику 

курсовых 

мероприятий 

ОО, отдел 

мониторинга 

качества 

образования, отдел 

общего образования 

6.2. Проведение практико-ориентированных семинаров для участников ЕГЭ и 

ГИА 

март-май отдел мониторинга 

качества 

образования, отдел 

общего образования 

6.3. Обеспечение участия членов предметных комиссий в семинарах по 

вопросам государственной итоговой аттестации 

согласно 

графику 

курсовых 

мероприятий 

отдел мониторинга 

качества 

образования, отдел 

общего образования 

7.  Информирование  выпускников, родителей и общественности о государственной итоговой аттестации 

7.1.  Размещение на сайте Департамента образования Администрации района 

информации о государственной итоговой аттестации 

в течение года Муниципальные 

координаторы  

7.2. Организация работы телефонных «горячих линий» по вопросам 

проведения государственной итоговой аттестации 

март-июнь Муниципальные 

координаторы 

7.3. Размещение информации о государственной итоговой аттестации на сайтах 

образовательных организаций 

в течение года Школьные 

координаторы 

7.4. Информирование участников государственной итоговой аттестации и их 

родителей, общественности: 

- о порядке проведения государственной итоговой аттестации; 

- о расписании проведения государственной итоговой аттестации; 

ноябрь-апрель Муниципальные 

координаторы, МОО 



- о порядке подачи апелляции; 

- о внесении изменений в порядок проведения государственной итоговой 

аттестации 

8. Методическое сопровождение государственной итоговой аттестации    

8.1. Распространение опыта учителей-предметников, выпускники которых 

систематически достигают высоких результатов в ЕГЭ 

в течение года Руководители РМО, 

ШМО 

Руководители ОО 

8.2. Заседания районных методобъединений, творческих групп по вопросам 

организации и проведения государственной итоговой аттестации 

выпускников 

согласно планам 

работы РМО, 

творческих групп 

Руководители МО  

8.3. Инструктивное совещание о проведении итогового сочинения (изложения) 18.11.14 г. Муниципальный 

координатор 

8.4. аккредитация и инструктаж  общественных наблюдателей и 

представителей СМИ  

апрель-май Отдел мониторинга 

качества образования  

8.5. Осуществление психолого-педагогического сопровождения выпускников в 

процессе подготовки к государственной итоговой аттестации 

в течение года Руководители ОО 

8.6. Подготовка выпускников к государственной итоговой аттестации по 

следующим направлениям: 

- разъяснение выпускникам и их родителям содержания и целей итоговой 

аттестации; 

- разъяснение выпускникам «Инструкции по подготовке и участию 

выпускников 11(12) классов ОО в ЕГЭ»; 

- ознакомление с технологией организации и проведения ЕГЭ в 2015 году; 

- изучение «Инструкции по заполнению бланков ЕГЭ» 

- ознакомление с процедурой подачи апелляции 

март-май Муниципальные 

координаторы 

Руководители ОО 

8.7. Проведение ученических собраний по ознакомлению с основными 

требованиями и порядком проведения государственной итоговой 

аттестации 

март-май Руководители ОО 

школьные 

координаторы 

8.8. Тиражирование и обеспечение обучающихся выпускных классов 

инструктивными документами по ЕГЭ 

 

февраль-апрель Муниципальные 

координаторы  

Отдел мониторинга 

качества образования 

8.9. Апробация проведения итогового сочинения (изложения) 20.11.14 г Муниципальный 



координатор 

Руководители ОО 

 


